Н О ВОШЕШМИН С ко го
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОШЕШМИНСКОГО

СОВЕ! ТАТАРСТАН Р ЕСТ IУ БЛI1К АС Ы
ЯНА ЧИШМЭ МУНИЦИПАЛЕ

РАЙОН ЫН ЫН Я ЦА ЧИШМЭ
АВЫЛ ЖИРЛЕГЕ БАШ КАРМА

КОМИТЕТЫ
Совет урамы, 80,

Яна Чишмэ авылы.423 190

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Советская, д.80.
с. Новошешминск.423 190

тел.: (8-84348)2-20-08. факс: (8-84348)2-21-73. \

РЕШЕНИЕ

Совета Новошешминского сельского поселения
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

«15» марта 2017 г №  17-60

«Об утверждении Положения о муниципальной казне
Новошешминского сельского поселения Новошешминского

муниципального района Республики Татарстан»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф 3 «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом муниципального образования «Новошешминское сельское поселение»

Н овошешминского сельского поселения Новошешминского муниципального
района Республики Татарстан

1.Утвердить Положение о муниципальной казне Новошешминского
сельского поселения Новошешминского муниципального района Республики
Татарстан. (Приложение №1)

2. Обнародовать (опубликовать)  настоящее решение на официальном сайте
Новошешминского сельского поселения Новошешминского муниципального
района, на официальном сайте официального портала правовой информации
Республики Татарстан и на информационных стендах сельского поселения
расположенных по адресу: РТ, Новош ешминский район, с. Новошешминск,
ул. Ленина,  д.44, д.48а в установленном порядке после государственной
регистрации.

Н овошешминского муниципального района Республики Татарстан Совет

РЕШИЛ:

Глава Новошешминского сельскогс
Новошешминского муниципальног В. М. Козлов

П рилож ение
к реш ению  Совета
Н о во ш еш м и н ск о го  сельского
поселения Н о во ш еш м и н ск о го
муниципального  района РТ
от 15 марта 2017 г. №  1 7-60

Положение
о муниципальной казне Новошешминского сельского поселения

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее П олож ение  разработано  в соответствии с нормами
Граж данского  кодекса Российской Ф едерации ,  Ф едеральным  законом от
06 .10 .2003№  131 -ФЗ «Об общ их принципах  организации местного
сам оуправлени я  в Российской Ф едерации» ,  Уставом м униципального
образования «Н овош еш м инское  сельское  поселение» Н о во ш еш м и н ск о го
м униципального  района Республики Татарстан  и определяет  общ ие цели,
задачи,  порядок формирования,  учета,  управления и распоряжения
муниципальной  казной м ун и ци п альн ого  образования « Н о в о ш еш м и н ск о е
сельское  поселение» Н о во ш еш м и н ск о го  м униципального  района Республики
Татарстан  (далее - муниципальная  казна поселения).

2. В состав муниципальной  казны поселения входят средства бю дж ета
м униципального  образования,  м у н и ц ип ал ьн о е  имущество,  не закрепленное  на
праве хозяйственного  ведения и оп ерати вн ого  управления за м униципальны м и
предприятиями и учреж дениями,  им ущ ествен н ы е  права м униципального
образования.

3. От имени м униципального  образования « Н о в о ш еш м и н ск о е
сельское  поселение» Н о вош еш м и нского  м униципального  района Республики
Татарстан  осуществляет  И сполн и тельн ы й  комитет  Н о вош еш м ин ского
сельского  поселения Н о во ш еш м и н ск о го  м униципального  района (далее -
И сполнительн ы й комитет).

4 . Ф ормирование  и учет  имущ ества  казны осущ ествляет
И сполнительн ы й комитет в порядке,  установленном законодательством
Российской Федерации,  Республики Татарстан и м униципальны м и
норм ативны ми правовыми актами.

5 . Учет и контроль за использованием  средств  бю дж ета
м униципального  образования « Н о в о ш еш м и н с к о е  сельское поселение»
Н о в о ш еш м и н ск о го  м униципального  района Республики Татарстан
осущ ествляю тся  в соответствии с м ун иц и п альны м и  правовыми актами,
регулирую щ им и бю дж етны й процесс.

6. О сновными целями ф орм ировани я ,  учета, управления  и
распоряж ения  муниципальной казной поселения являются:

1) укрепление экономической основы поселения;
2) обеспечение экономической и финансовой самостоятельности поселения в

сфере гражданских правоотношений;

3) создание экономических предпосылок для разработки и реализации новых
подходов к управлению собственностью поселения, обеспечения максимально
эффективного управления отдельными ее объектами;

4) реализация самостоятельной экономической политики поселения на рынках
недвижимости,  ценных бумаг, инвестиций;

5) повышение доходов поселения от коммерческого использования объектов
муниципальной собственности;

6) сохранение,  приумножение объектов собственности поселения;
7) привлечение инвестиций и стимулирование предпринимательской

деятельности на территории поселения и района в целом.

Глава 2. Состав и порядок формирования имущества муниципальной
казны поселения

1. Объектами,  составляю щ им и м уни ц и п альн ую  казну поселения,
являются:

1) средства бю дж ета  поселения;
2) имущество,  находящееся  в собственности  м униципального

образования « Н овош еш м ин ское  сельское  поселение» Н о в о ш еш м и н ск о го
м ун и ц и п ального  района РТ и не закрепленное  за м ун и ц и п альн ы м и
предприятиями и учреж дениями,  в том числе:

ранее переданное в м у н и ц ип ал ьн у ю  собственность;
ж илы е  и нежилые отдельно стоящ и е здания;
помещ ения,  встроенно-пристроенны е к ж илым домам,  но не являю щ иеся

объектами ж илищ ного  фонда (неж илые помещения);
ж илы е  помещения;
муниципальная доля в нежилых помещениях единого комплекса

недвижимого имущества,  находящегося в общей долевой собственности
собственников помещений;

строения,  сооружения (объекты инженерной  и комм унальной
инфраструктуры ,  иные хозяйственны е сооружения) ;

автом обильные  дороги общ его  пользования,  включая защ итны е
д о р о ж н ы е  сооружения и искусственные д о р о ж н ы е  сооружения;

парки,  скверы, лесные участки,  пруды;
иные объекты недвижимого  имущества;
3) д виж имое  имущ ество ,  находящееся  в собственности

м униципального  образования « Н о в о ш е ш м и н ск о е  сельское поселение»
Н о во ш еш м ин ск о го  м униципального  района РТ и не закрепленное  за
м униципальны м и предприятиями и учреж дениями:

м аш ины,  станки,  оборудование ,  товарны е  запасы, запасы сырья и
материалов;

- ценные бумаги;
- объекты интеллектуальной собственности Н овошешминского сельского

поселения Новошешминского муниципального района, в том числе
исключительные права на них;

- архивные фонды и архивные документы;
- программные продукты и информационные базы данных;
- иное движимое имущество;

4) иные имущественные права муниципального образования
«Новош еш минское сельское поселение» Новошешминского муниципального
района Республики Татарстан».

2. О снованиями приобретения права м униципальной  собственности
Н о вош еш м и н ского  сельского  поселения Н о вош еш м и н ского  м униципального
района РТ на отдельные объекты граж данских  прав и включения их в состав
им ущ ества  муниципальной казны поселения также являются:

1) создание новых объектов за счет  средств муниципальной казны поселения;
2) приобретение в муниципальную собственность поселения объектов

гражданских правоотношений на основании договоров купли-продажи и иных
сделок по приобретению имущества за счет средств муниципальной казны
Новошешминского сельского поселения Новошешминского муниципального
района;

3) участие Новошешминского сельского поселения Новошешминского
муниципального района в образовании имущества хозяйственных обществ;

4) передача в муниципальную собственность Новошешминского сельского
поселения Новошешминского муниципального района объектов в соответствии с
законодательством о разграничении государственной собственности на
федеральную собственность, собственность субъектов Российской Федерации и
муниципальную собственность;

5) приобретение права муниципальной собственности Новошешминского
сельского поселения Новошешминского муниципального района на брошенные
вещи, а также вещи, признанные в установленном порядке бесхозяйными и
поступившие в этой связи в муниципальную собственность Новошешминского
сельского поселения Новошешминского муниципального района в порядке,
установленном действующим законодательством;

6) получение части распределенной прибыли хозяйственного общества,
участником, акционером которого является Исполнительный комитет;

7) получение выплаты распределенной (начисленной), но не невыплаченной
части прибыли хозяйственного общества, передача имущества,  подлежащего
распределению между участниками,  акционерами хозяйственного общества при
его ликвидации;

8) передача невостребованного имущества,  оставшегося после погашения
требований кредиторов организации-должника,  согласно Федеральному закону от
26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»;

9) иные основания, предусмотренные действующим законодательством.
3. Основаниями включения в состав имущества муниципальной казны

поселения объектов муниципальной собственности также являются:
1) изъятие излишнего,  неиспользуем ого  либо  используемого  не по

назначению  имущества,  закрепленного  на праве оперативного  управления  за
м у н иципальны м  учреждением  или казенным, либо приобретенного
учреж д ен и ем  или казенным предприятием  за счет средств,  выделенны х ему
собственн иком  на приобретение этого имущества;

2) прекращение права хозяйственного  ведения,  оперативного  управления
м униципального  предприятия,  учреж ден и я  на м униципальное  имущество,
закрепленное  за ним собственником  данного  имущества,  по основаниям  и в
порядке,  установленным дей ству ю щ и м  законодательством ,  в том числе в связи
с отказом м униципальных предприятий ,  учреж дений от имущества ,
переданного  им в хозяйственное ведение,  оперативное  управление;

3) передача оставшегося после удовлетворения  требований кредиторов
им ущ ества  л иквидированны х  м у н и ц и п ал ь н ы х  предприятий и учреж дений
Н о во ш еш м и н ск о го  сельского поселения Н о вош еш м и н ского  м униципального
района РТ.

4. Включение в состав имущества муниципальной казны поселения
объектов, приобретенных в муниципальную собственность Новошешминского
сельского поселения Новошешминского муниципального района по основаниям,
перечисленным в пункте 2 настоящего Положения, а также подлежащих
включению в состав имущества муниципальной казны поселения в соответствии с
пунктом 3 настоящего Положения, осуществляется на основании постановления
Исполнительного комитета, определяющего  его дальнейшее использование и
выделение средств на его содержание и эксплуатацию.

5. О снованием исключения объектов  муниципальной  собственности
Н о вош еш м и н ского  сельского поселения Н овош еш м и н ского  м униципального
района РТ из состава муниципальной  казны поселения является принятие
правового  акта И сполнительного  комитета:

1) о закреплении им ущ ества  м униципальной  казны поселения за
м униципальны м и предприятиями,  у ч реж дениям и  на правах хозяйственного
ведения,  оперативного  управления;

2) о передаче имущ ества  Н о во ш еш м и н ск о го  сельского  поселения
Н о во ш еш м и н ск о го  муниципального  района  РТ -  Российской Ф едерации,
субъекту  Российской Федерации,  м у н и ц и пал ьн ы м  образованиям;

3) о прекращении права муниципальной  собственности
Н о во ш еш м и н ск о го  сельского  поселения Н овош еш м и н ского  м униципального
района Р'Г по основаниям:

в рамках граж данско-правовы х сделок  (в том числе приватизация,
продажа,  дарение,  мена);

при исполнении судебных решений;
при гибели имущества;
при списании,  выбытии имущества;
при ликвидации имущ ества  по р е ш е н и ю  собственника.

Соответствующее правовые акты Исполнительного комитета должны
содержать рекомендации Палате имущественных и земельных отношений
Н овошешминского муниципального района Р'Г как держателю реестра
муниципальной собственности Новош еш минского  муниципального района РТ об
исключении соответствующего объекта из состава муниципальной казны
Новошешминского сельского поселения Новошешминского муниципального
района РТ и внесении необходимых изменений в реестр муниципальной
собственности Новошешминского сельского поселения Н овошешминского
муниципального района РТ.

Глава 3. Обременение имущества муниципальной казны Новошешминского
сельского поселения Новошешминского муниципального района РТ

1. Имущество, учитываемое в муниципальной казне Н овошешминского
сельского поселения Новошешминского муниципального района Р'Г, может быть
обременено:

1) обеспечением обязательств Н овошешминского сельского поселения
Н овошешминского муниципального района РТ (в том числе залогом).

Порядок залога имущества муниципальной казны Новошешминского
сельского поселения Новошешминского муниципального района РТ определяется
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Татарстан
и муниципальными правовыми актами;

2) выполнением обязательств по договорам Новошешминского сельского
поселения Новошешминского муниципального района РТ;

3) обязательствами публичного использования, выполнением обязательств по
содержанию в состоянии, обеспечивающем его непрерывное пользование;

4) выполнением обязательств, наступивших в связи с исполнением решения
суда;

5) правами третьих лиц по использованию отдельных видов имущества.
2. Существо обременения объекта в гражданском обороте и сроки

ограничения отражаются в реестре муниципальной собственности
Новошешминского сельского поселения Новошешминского муниципального
района РТ.

3. Имущество (предприятие как имущественный комплекс, здание и другое
недвижимое имущество) может быть обременено ипотекой по обязательствам
Новошешминского сельского поселения Новошешминского муниципального
района РТ.

4. Денежные средства муниципальной казны поселения могут быть
обременены гарантиями Н овошешминского сельского поселения
Новошешминского муниципального района РТ. Объем средств, резервируемый
для исполнения обязательств, определяется при утверждении Советом бюджета
Новошешминского сельского поселения Новошешминского муниципального
района РТ.

Глава 4. Учет объектов муниципальной казны

1. М униципальная  казна поселения находится в непосредственном
владении,  пользовании и распоряж ении  Н о вош еш м и н ского  сельского
поселения Н овош еш м инского  м ун и ц и п ального  района РТ.

2. Совокупный учет  им ущ ества  муниципальной  казны поселения
осущ ествляет  И сполнительный комитет.

3. Учет  денеж ны х средств  бю д ж ета  поселения обеспечивается  путем
составления,  утверждения и исполнения  бю дж ета  на соответствую щ ий
финансовы й  год.

4. Ведение учета им ущ ества  м униципальной  казны осущ ествляет
Палата имущ ественных и зем е льн ы х  отнош ений Н о во ш еш м и н ск о го
муниципального  района РТ.

5. Учет отдельных объектов  им ущ ества  м униципальной  казны
поселения и их движения осущ ествляется  путем внесения сведений в
соответствую щ ий раздел реестра  м униципальной  собственности
Н овош еш м и н ского  сельского поселения Н о вош еш м и н ского  м униципального
района РТ. Имущество  муниципальной  казны Н о вош еш м и н ского  сельского
поселения Н овош еш м инского  м уни ц и п альн ого  района РТ подлеж ит  отраж ению
в бухгалтерском  учете в соответствии с д ей ству ю щ и м  законодательством.

6. Для обеспечения достоверности  данны х учета имущества
муниципальной  казны поселения проводится  инвентаризация м униципальной
казны, в ходе которой проверяются  и д о кум ен тальн о  подтверждаю тся  наличие

имущества ,  его состояние и оценка  либо  переоценка  стоимости.  П ериодичность
и полнота  инвентаризации в зависимости  от вида имущ ества  казны
определяется  м униципальными правовы ми актами.

7. М униципальная  казна поселения,  а также доходы,  извлекаемые в
результате  вовлечения в хозяйственны й оборот  ее отдельных объектов,
являю тся  собственностью м уни ц и п альн ого  образования «село Н о во ш еш м ин ск »
Н о вош еш м и н ского  муниципального  района  РТ.

8. Проведение независимой оценки для отражения в учете отдельных
объектов  имущ ества  муниципальной  казны в стоимостном  выражении
осущ ествляется  в соответствии с д ей ству ю щ и м и  нормативны ми правовыми
актами Российской Федерации,  Р еспублики  Татарстан и м ун и ц и п альн ы м и
правовы ми актами.

Глава 5. Управление, учет поступлений ог использования
имущества муниципальной казны

1 .Приобретение и осущ ествлен и е  им ущ ественны х и личных
н еим ущ ественны х  прав и обязанностей ,  а также обеспечение защ иты прав
собственника  имущества  м у ниципальной  казны, в том числе судебной,  от
имени муниципального  образования  осущ ествляется  И сполнительным
комитетом.

2. Порядок и условия управления  и распоряжения имущ еством
муниципальной  казны поселения определяю тся  нормативны ми правовыми
актами Российской Федерации,  Республики Татарстан и м униципальны м и
правовыми актами.

3. Страхование объекта муниципальной собственности
Новошешминского сельского поселения Новошешминского муниципального
района, вовлекаемого в гражданский оборот,  осуществляется в соответствии с
законодательством о страховании.

4. Учет поступлений от использования имущ ества  м униципальной
казны поселения,  в том числе им ущ ествен н ы е  и н еим ущ ественны е  права,
осущ ествляет  Палата и м у щ ествен ны х  и земельных отнош ений
Н о во ш еш м ин ско го  муниципального  района.

Глава 6. Обеспечение соблюдения прав и интересов
муниципального образования при управлении и распоряжении

имуществом муниципальной казны

1. Контроль  за сохранностью  и целевым использованием имущ еством
муниципальной  казны поселения о сущ ествляет  Контрольно-счетная  палата
Н о во ш еш м ин ско го  муниципального  района РТ.

2. Затраты на содержание,  эксплуатацию ,  страхование,  реконструкцию ,
р еновацию  и ремонт объектов  м ун и ц и п альн ой  казны, не переданных во
владение и (или) пользование ф изических  и ю ридических  лиц,  осущ ествляю тся
за счет  средств  бю дж ета  поселения.

3. Расходы на обнаружение,  постановку  на кадастровый учет и судебное
признание бесхозяйного,  вы м орочного  и иного имущества  м у ниципальны м ,  а
такж е  на государственную р еги страцию  прав и сделок с ним осущ ествляю тся  за
счет средств  поселения.